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SOLVIT centrai veikia visose 

ES valstybėse narėse, taip 

pat Norvegijoje, Islandijoje ir 

Lichtenšteine. Tai yra svarbi 

priemonė, padedanti 

užtikrinti sklandų ES vidaus 

rinkos veikimą bei laisvą 

asmenų, prekių, paslaugų ir 

kapitalo judėjimą.

SOLVIT yra Europos Komisijos 2002 m. sukurtas neformalus problemų sprendimo tinklas, kurio veiklos tikslas – spręsti

tarpvalstybines Europos Sąjungos (toliau – ES) vidaus rinkos problemas, kylančias dėl netinkamo ES teisės taikymo valstybių narių

viešojo administravimo institucijose. Šis tinklas buvo sukurtas siekiant užtikrinti, kad ES piliečiai ir įmonės galėtų visapusiškai naudotis

vidaus rinkos teikiamomis galimybėmis, nepaisant praktikoje pasitaikančių administracinių kliūčių.

1. SOLVIT VEIKLOS PRINCIPAI

SOLVIT centrai įsteigti ES 

valstybių narių nacionalinėse 

institucijose, kurios 

bendradarbiauja tarpusavyje 

ir naudojasi bendra Europos 

Komisijos koordinuojama 

Vidaus rinkos informacine 

sistema (toliau – IMI 

sistema). 

Lietuvoje SOLVIT centras 

veikia Lietuvos Respublikos 

ekonomikos ir inovacijų 

ministerijoje.

SOLVIT veiklos principai yra 

nustatyti Europos Komisijos 

2013 m. rugsėjo 17 d. 

rekomendacijose 

Nr. C(2013) 5869 dėl 

SOLVIT veiklos principų 

(toliau – Europos Komisijos 

rekomendacijos dėl SOLVIT

veiklos principų), kurios 

nustato tinklo veikimo gaires, 

bendradarbiavimo 

standartus ir bylų sprendimo 

terminus.



Piliečiui ar įmonei pateikus skundą per IMI sistemą, SOLVIT centras pirmiausia atlieka išsamią teisinę

situacijos analizę ir įvertina, ar byla gali būti nagrinėjama pagal kompetenciją. Jei nustatoma, kad byla

yra tinkama nagrinėti, SOLVIT centras atlieka teisinę analizę ir, užfiksavęs galimą ES teisės

pažeidimą, perduoda bylą kitos šalies, kurioje kilo problema, SOLVIT centrui. Pastarasis tiesiogiai

bendradarbiauja su atsakinga nacionaline institucija, siekdamas rasti greitą, praktišką ir efektyvų

sprendimą.

SOLVIT centrai sprendžia klausimus įvairiose ES vidaus rinkos srityse, ypač socialinės apsaugos,

laisvo asmenų judėjimo, užimtumo, mokesčių, transporto ir prekių abipusio pripažinimo srityse.

SOLVIT yra nemokama priemonė, kuri suteikia galimybę piliečiams ir įmonėms apginti savo teises

ES, išvengiant ilgo ir sudėtingo teisminio proceso.
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Svarbu pažymėti, kad SOLVIT centrai veikia neformaliai –

jie neturi įgaliojimų priimti privalomų sprendimų ar taikyti

sankcijų, SOLVIT centrų priimti sprendimai nėra

skundžiami kitoms institucijoms. SOLVIT veikla

grindžiama glaudžiu institucijų bendradarbiavimu,

tarpusavio pasitikėjimu ir bendru siekiu užtikrinti tinkamą

bei vienodą ES teisės taikymą praktikoje.

Būtent šis neformalus veiklos pobūdis leidžia sprendimus

rasti greičiau ir lankstesniais būdais, palyginti su

formaliais teisminiais procesais. Pažymėtina, kad SOLVIT

nenagrinėja bylų, kurios jau yra nagrinėjamos teismuose

nacionaliniu ar ES lygmeniu.

Daugiau informacijos apie Lietuvos SOLVIT centrą rasite

Ekonomikos ir inovacijos ministerijos svetainėje.

https://eimin.lrv.lt/lt/centrai/solvit/


Gavus skundą, Lietuvos SOLVIT centras pirmiausia atlieka pirminį situacijos vertinimą, siekdamas nustatyti, ar

nagrinėjama problema priklauso SOLVIT kompetencijos sričiai, t. y. ar ji susijusi su galimu netinkamu Europos

Sąjungos teisės taikymu viešojo administravimo srityje, taip pat ar problema yra tarpvalstybinio pobūdžio, ar

nebuvo kreiptasi į teismą ir kt. Šiame etape ypatingas dėmesys skiriamas faktinių aplinkybių analizei bei

pareiškėjo pateiktų duomenų tikslumui ir išsamumui. Jei kokių nors duomenų trūksta, pareiškėjo prašoma juos

pateikti.

Gavus visą reikiamą informaciją, atliekamas išsamus teisinis problemos vertinimas. Prireikus Lietuvos SOLVIT

centras aktyviai bendradarbiauja su kompetentingomis institucijomis, ekspertais ir kitais SOLVIT tinklo

partneriais, siekdamas užtikrinti visapusišką ir objektyvų situacijos įvertinimą. Toks tarpinstitucinis

bendradarbiavimas leidžia ne tik tiksliai nustatyti problemos pobūdį, bet ir rasti efektyviausius jos sprendimo

būdus.

Tais atvejais, kai nustatoma, kad ES teisės pažeidimo nėra arba konkretus klausimas nepriklauso SOLVIT

veiklos sričiai, pareiškėjui pateikiamas išsamus paaiškinimas, kuriame nurodomos taikytinos ES ar nacionalinės 

teisės nuostatos, paaiškinama situacijos teisinė reikšmė ir, kiek įmanoma, pasiūlomos alternatyvios problemos 

sprendimo galimybės, pavyzdžiui, kreiptis į nacionalines institucijas, teismus ar kitas ginčų sprendimo 

platformas.
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2025 m. Lietuvos SOLVIT centre buvo išnagrinėta

80 skundų. Iš jų 37-iais atvejais buvo nustatytas galimas

ES teisės pažeidimas (SOLVIT kompetencijos bylos) ir jie

buvo sprendžiami SOLVIT tinklui būdingomis

priemonėmis, t. y. taikant neformalų, greitą ir praktišką

problemų sprendimo būdą. Likę 43 skundai buvo atmesti

kaip nepriklausantys SOLVIT kompetencijai arba juos

atsisakyta nagrinėti, nenustačius ES teisės pažeidimo.

Palyginti su 2024 m., tiek gautų, tiek išnagrinėtų bylų

skaičius yra panašus (2024 m. gautos 85 bylos, o

išnagrinėtos 42 bylos). Didesnę dalį (77,5 proc.) Lietuvos

SOLVIT centre gautų skundų sudarė piliečių skundai,

likusioji dalis (22,5 proc.) buvo įmonių skundai.

Iš minėtų 37 skundų, kuriuose išdėstytais atvejais

nustatytas galimas ES teisės pažeidimas, 27 skundai

buvo susiję su kitų valstybių narių institucijų sprendimais,

kurie darė įtaką Lietuvos piliečiams ir įmonėms kitose

Europos šalyse.
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Lietuvos SOLVIT centro veikla buvo

susijusi ne tik su Lietuvos pareiškėjų

problemomis kitose ES valstybėse, bet ir

su užsienio subjektų patiriamais

sunkumais Lietuvoje. Todėl per ataskaitinį

laikotarpį buvo gauta ir 10 skundų iš kitų

Europos Sąjungos valstybių narių piliečių

ir verslo subjektų, kurie kreipėsi dėl

galimų Lietuvos institucijų veiksmų ar

sprendimų neatitikties ES teisei.



Remiantis Europos Komisijos bendrosios

rinkos rezultatų suvestinės (angl. Single

Market Scoreboard) duomenimis, bylų, su

kuriomis dirbo SOLVIT tinklas, skaičius

ES mastu 2025 m. toliau augo. Per

ataskaitinį laikotarpį buvo gautas 7 941

skundas, iš kurių 3 612 priklausė

SOLVIT kompetencijai. Palyginti su

2024 m., bylų skaičius padidėjo dar

22 proc., o tai rodo nuolat augantį šio

problemų sprendimo mechanizmo

taikymą visoje ES.

2025 metais bendras SOLVIT

tinklo bylų išsprendimo rodiklis

siekė 85 proc., o Lietuvos SOLVIT

centro veiklos efektyvumas išliko

itin aukštas – net 100 proc., kaip ir

2024 metais. Be to, visos bylos

buvo nagrinėjamos operatyviai ir

laikantis nustatytų terminų.

Analizuojant SOLVIT bylų pobūdį,

matoma, kad visos ES mastu didžioji

dalis bylų ir toliau yra susijusios su

socialinės apsaugos bei laisvo asmenų

judėjimo sritimis. Verslo bylų skaičius

ES mastu išlieka palyginti nedidelis –

jos sudaro apie 4 proc. visų SOLVIT

bylų, tačiau Lietuva yra tarp valstybių,

kuriose verslo subjektai aktyviau

naudojasi SOLVIT pagalba sprendžiant

tarpvalstybines problemas.

2025 m. SOLVIT centrų 

veiklos rezultatai rodo 

aukštą efektyvumą ir 

nuoseklų veiklos augimą. 
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EFEKTYVUMAS

Svarbu pažymėti, kad 2025 m. SOLVIT tinklas vis aktyviau prisideda ne tik prie individualių problemų sprendimo, bet ir prie

sisteminių vidaus rinkos kliūčių šalinimo. Europos Komisija, remdamasi SOLVIT bylomis, nustatė 17 pasikartojančių kliūčių

ir informaciją apie jas perdavė analizuoti nacionalinėms institucijoms.

Stiprinant SOLVIT centrų veiklą 2025 m., svarbus vaidmuo teko ir pačiai Europos Komisijai, kuri nuosekliai teikė kasdienę

metodinę ir praktinę pagalbą visam SOLVIT tinklui. Europos Komisija aktyviai konsultavo nacionalinius SOLVIT centrus tiek

dėl konkrečių bylų sprendimo, tiek dėl sudėtingesnių ES teisės aiškinimo klausimų ir taip prisidėjo prie vienodesnio teisės

taikymo visose valstybėse narėse. Be to, buvo organizuojami specializuoti mokymai SOLVIT centrų darbuotojams, siekiant

stiprinti jų kompetencijas ir gebėjimus efektyviai spręsti tarpvalstybinius ginčus.

Taip pat Europos Komisija toliau tobulino SOLVIT centrų darbinę IMI sistemą, kad būtų užtikrintas sklandesnis apsikeitimas

informacija tarp centrų, efektyvesnis bylų nagrinėjimas ir geresnė duomenų analizė.

Kartu Europos Komisija didino informuotumą apie SOLVIT tinklą tarp suinteresuotų subjektų – piliečių, verslo atstovų ir

nacionalinių institucijų. Šios priemonės prisidėjo prie didesnio SOLVIT žinomumo ir prieinamumo, o kartu – prie augančio

kreipimųsi skaičiaus bei stipresnio tinklo vaidmens sprendžiant vidaus rinkos problemas neteisminiu būdu.



4. 2025 METŲ LIETUVOS SOLVIT CENTRO SĖKMĖS ISTORIJOS 

2025 metų Lietuvos SOLVIT centro sėkmės istorijos atskleidžia, kad reikšmingų ir ilgalaikių rezultatų galima pasiekti net ir

neformaliais problemų sprendimo būdais. Šios istorijos liudija ne tik sėkmingą konkrečių klausimų išsprendimą, bet ir platesnį

poveikį – prisidedama prie nuoseklesnio ir teisingesnio ES teisės taikymo bei užkertamas kelias galimiems pažeidimams

ateityje.

Svarbus vaidmuo šiame procese tenka glaudžiam bendradarbiavimui su nacionalinėmis ir kitų ES valstybių narių institucijomis.

SOLVIT centras veikia kaip tarpininkas, padedantis užmegzti konstruktyvų dialogą tarp institucijų, greičiau identifikuoti problemų

priežastis ir rasti sprendimus. Toks bendradarbiavimas grindžiamas bendru siekiu užtikrinti, kad ES teisė visose valstybėse

narėse būtų taikoma tinkamai ir vienodai.

Be to, SOLVIT veikla padeda ne tik išspręsti individualias piliečių ar įmonių problemas, bet ir stiprina institucijų gebėjimus

ateityje išvengti panašių situacijų. Dalijimasis gerąja patirtimi ir nuolatinis dialogas leidžia tobulinti administracinius procesus ir

didinti viešojo sektoriaus efektyvumą.
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2025 m. daugelis sėkmingai išspręstų bylų (iš viso 9)

buvo susijusios su laisvu asmenų judėjimu. Keturios

bylos buvo susijusios su Portugalijos, dvi – su Vokietijos,

po vieną – su Airijos, Nyderlandų ir Lietuvos valdžios

institucijų nepagrįstu delsimu pratęsti ES teisę

patvirtinančių nuolatinio gyvenimo dokumentų galiojimą,

išduoti gyvenamosios vietos korteles ar vizas ES piliečių

šeimos nariams (ne ES piliečiams).

Įsitraukus SOLVIT, visais šiais atvejais institucijos

paskyrė vizitų laiką ir užtikrino dokumentų išdavimą ar

galiojimo pratęsimą. Šios istorijos atskleidžia

dažniausius sunkumus, su kuriais susiduria ES piliečiai

ir jų šeimos nariai iš ne ES šalių: netinkamą ES teisės

taikymą ir administracinius vėlavimus, kurie riboja

galimybes laisvai judėti. SOLVIT padeda pakeisti tokią

praktiką ir užtikrinti, kad laisvo asmenų judėjimo teisė

būtų įgyvendinama.
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Dvi sėkmės istorijos buvo susijusios su socialinės apsaugos sritimi:

Viena byla buvo susijusi su Prancūzijos institucijos 

delsimu išduoti pažymą dėl šalpos negalios pensijos 

skyrimo Lietuvos pilietei. Dėl šio vėlavimo Valstybinio 

socialinio draudimo fondo valdyba (toliau – SODRA) 

ilgiau nei penkis mėnesius negalėjo priimti pareiškėjui 

palankaus sprendimo. Įsitraukus SOLVIT, Prancūzijos 

institucija greitai sureagavo ir pateikė SODRA 

atsakymą per Elektroninių socialinės apsaugos 

informacijos mainų sistemą (EESSI), ir Lietuvos 

institucija galėjo paskirti asmeniui šalpos negalios 

pensiją. 

Kita byla buvo susijusi su Vokietijos institucijos 

atsisakymu ištaisyti klaidas U1 formoje, kuri patvirtina 

Vokietijoje sukauptus nedarbo draudimo laikotarpius. 

Nors Lietuvos pilietis šį dokumentą buvo gavęs, jame 

buvo neteisingai apskaičiuotos draudžiamosios 

pajamos, tačiau institucija iš pradžių atsisakė šiuos 

netikslumus ištaisyti, todėl išmokos skyrimo procesas 

įstrigo. Įsitraukus SOLVIT, Vokietijos institucija iš naujo 

įvertino situaciją, ištaisė duomenis ir pateikė patikslintą 

U1 formą, todėl asmeniui SODRA galėjo sėkmingai 

perskaičiuoti jo nedarbo išmoką.
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Likusios dvi sėkmės istorijos buvo susijusios su mokesčių sritimi:

Vienu iš sėkmingų atvejų Lietuvos SOLVIT centras padėjo Čekijos

transporto įmonei atgauti Lietuvoje permokėtą PVM sumą. Įmonė susidūrė

su nenumatytais nesklandumais, kai per vieno langelio sistemą tą pačią

dieną pateikė dvi analogiškas PVM deklaracijas už tą patį laikotarpį. Nors

įmonė greitai paprašė ją atšaukti ir sumokėjo reikiamą sumą, Čekijos

mokesčių institucija jau buvo apdorojusi klaidingą deklaraciją, dėl to PVM

buvo neteisingai paskirstytas keliose ES šalyse, įskaitant Lietuvą, kur

susidarė permoka. Permokos grąžinimas iš Lietuvos užtruko, nes dėl

techninių problemų dalis susirašinėjimo liko nepastebėta. Įsitraukus

SOLVIT, Lietuvos mokesčių administratorius operatyviai nustatė permoką,

nedelsdamas ją apdorojo ir grąžino įmonei priklausančias lėšas.

Kitoje byloje pareiškėjas apskundė Lietuvos mokesčių administratoriaus

sprendimą jį apmokestinti PVM, nors šis mokestis jau buvo sumokėtas

Belgijoje. Tokia situacija susiklostė dėl to, kad pareiškėjas, grįžęs į Lietuvą,

per 6 mėnesius nuo automobilio įsigijimo jį užregistravo Lietuvoje. Tačiau

nebuvo tinkamai įvertinta jo pateikta informacija, kad per šį laikotarpį jis

buvo grįžęs į Belgiją ir nuo to laiko automobilį naudoja ten. Įsitraukus

SOLVIT, mokesčių administratorius išnagrinėjo situaciją ir grąžino

pareiškėjui nepagrįstai sumokėtą PVM sumą.



Lietuvos SOLVIT centre dirba dvi darbuotojos, aiškiai pasidalijusios 

funkcijas, siekiant užtikrinti efektyvų centro veikimą. 

Patarėja Laura Purinė pirmiausia atsakinga už centro komunikaciją, 

viešinimą ir bendradarbiavimą su išoriniais partneriais. Ji rūpinasi 

informacijos apie SOLVIT veiklą sklaida visuomenei ir institucijoms, 

taip pat prisideda prie centro matomumo didinimo. 

Vyriausioji specialistė Jūratė Kuprėnienė daugiausia atsakinga už 

SOLVIT skundų nagrinėjimą ir jų koordinavimą nacionaliniu bei 

tarptautiniu lygmenimis. Ji palaiko ryšius su kitų valstybių SOLVIT

centrais bei bendradarbiauja su kompetentingomis institucijomis 

Lietuvoje, siekiant veiksmingai spręsti problemas.

5. KOMANDA IR BENDRADARBIAVIMAS
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NACIONALINIS 

BENDRADARBIAVIMAS

Lietuvos SOLVIT centras nuosekliai stiprino

bendradarbiavimą su pagrindinėmis Lietuvos

nacionalinėmis institucijomis, kurios atlieka itin

svarbų vaidmenį užtikrinant tinkamą ES teisės

taikymą Lietuvoje.

TARPTAUTINIS 

BENDRADARBIAVIMAS

Lietuvos SOLVIT centras aktyviai bendradarbiavo su

kitų ES valstybių SOLVIT centrais, ieškodamas

būdų efektyviausiai spręsti tarpvalstybines

problemas. Išskirtinai sklandus ir rezultatyvus

bendradarbiavimas vyko su Vokietijos, Nyderlandų,

Airijos ir Portugalijos SOLVIT centrais. Bendromis

pastangomis pavyko ne tik greitai rasti veiksmingus

sprendimus, bet ir užtikrinti realią pagalbą tiek

gyventojams, tiek verslo subjektams.



Ypač glaudus ir konstruktyvus dialogas vyko su Užsienio reikalų, Vidaus reikalų, Socialinės apsaugos ir

darbo bei Susisiekimo ministerijomis, Transporto saugos administracija ir Valstybinio socialinio draudimo

fondo valdyba. Šios Lietuvos institucijos aktyviai įsitraukė ir siekė ieškoti asmeniui palankiausių sprendimų,

atsižvelgiant į Lietuvos SOLVIT centro komentarus. Jos operatyviai reagavo į susidariusias situacijas ir

atsakingai prisidėjo prie to, kad kiekvienas atvejis būtų išspręstas kuo sklandžiau, užtikrinant ES teisės

nuostatų laikymąsi. Taip pat itin svarbu paminėti, kad minėtos institucijos konstruktyviai vertino ir atsižvelgė

į Europos Komisijos pateiktus neformalius išaiškinimus, o tai leidžia užtikrinti vienodą ES teisės taikymą

valstybėse narėse.

Paminėtinas ir konkretus pavyzdys, kai Susisiekimo ministerija kartu su Transporto saugos administracija

ėmėsi iniciatyvos ginti nacionalinių verslo subjektų interesus net ir tais atvejais, kai problemos kilo dėl kitų

valstybių narių institucijų veiksmų. Šios institucijos inicijavo nacionalinių teisės aktų pakeitimus, siekdamos

apsaugoti Lietuvos transporto įmones nuo neteisėtų baudų, kurias skirdavo Italijos pareigūnai dėl

tachografo kortelių naudojimo. Šis pavyzdys atskleidžia ne tik institucijų lankstumą, bet ir principingą požiūrį

– ginti Lietuvos subjektus bei užtikrinti tinkamą ES teisės taikymą praktikoje.

5. KOMANDA IR BENDRADARBIAVIMAS



Lietuvos SOLVIT centro veiklos

pristatymas Lietuvos

ambasadoms Lenkijoje,

Vengrijoje ir Čekijoje. Šie

susitikimai prisidėjo prie

glaudesnio bendradarbiavimo su

diplomatine tarnyba, padedančia

efektyviau identifikuoti užsienyje

gyvenančių Lietuvos piliečių bei

veikiančių Lietuvos įmonių

patiriamas problemas ir užtikrinti

greitą jų sprendimą.

2025 metais Lietuvos SOLVIT centras kryptingai ir nuosekliai stiprino savo žinomumą tiek nacionaliniu, tiek tarptautiniu 

lygmeniu. Daug dėmesio buvo skiriama ne tik informacijos sklaidai, bet ir aktyviam dialogui su institucijomis, partneriais ir 

visuomene, siekiant didinti žinojimą apie SOLVIT teikiamas galimybes ir praktinę naudą.

6. VIEŠINIMO RENGINIAI IR PARTNERYSTĖS STIPRINIMAS

SOLVIT pristatymas Lietuvos 

diplomatinėms atstovybėms 

užsienyje 

Lietuvos SOLVIT centras

surengė nuotolinį susitikimą su

Lietuvos valstybinėmis

institucijomis, kurios ES teisę

taiko savo kasdienėje veikloje.

Jo metu institucijoms buvo

pristatyta SOLVIT veikla, aptarti

konkretūs praktiniai atvejai,

stiprinamas tarpinstitucinis

bendradarbiavimas bei siekiama

užtikrinti kuo vienodesnį ir

efektyvesnį ES teisės taikymą.

Aktyvus dialogas su 

Lietuvos institucijomis
Partnerystės stiprinimas su kitais 

ES tinklais bei verslo 

asociacijomis

Reikšmingai plėtotas

bendradarbiavimas su kitais ES

tinklais bei iniciatyvomis:

Europos vartotojų centrų tinklu,

„Enterprise Europe Network“,

„European Labour Authority“,

EURES, „Europe Direct“ ir kt.

Taip pat stiprinti ryšiai su

įvairiomis verslo asociacijomis ir

aljansais, siekiant padėti spręsti

tarpvalstybines problemas, su

kuriomis susiduria įmonės,

veikiančios ES vidaus rinkoje.



Papildomai įgyvendintos ir tikslinės

viešinimo iniciatyvos. Lietuvos SOLVIT

centras dalyvavo bendrame renginyje su

Europos darbo institucija (ELA), kuriame

Lietuvos ministerijoms ir kitoms

institucijoms buvo pristatyta SOLVIT veikla,

aptartos aktualios problemos bei SOLVIT ir

ELA bendradarbiavimo stiprinimas. Šis

renginys tapo svarbia platforma

diskusijoms apie efektyvesnį institucijų

vaidmenį užtikrinant darbo jėgos judėjimą

Europos Sąjungoje.

6. VIEŠINIMO RENGINIAI IR PARTNERYSTĖS 
STIPRINIMAS



Ypatingas dėmesys buvo skirtas ir visuomenės informavimui.

2025 m. gegužės 9 d. Lietuvos SOLVIT centras dalyvavo

Europos dienos renginyje, kuriame plačiajai visuomenei

buvo pristatyta SOLVIT veikla, organizuoti interaktyvūs

žaidimai bei edukacinės veiklos. Renginys sulaukė itin didelio

susidomėjimo, ypač tarp jaunimo, kuris aktyviai įsitraukė į

veiklas, domėjosi savo teisėmis ES, uždavė daug praktinių

klausimų – tai parodė, kaip auga žmonių sąmoningumas ES

teikiamų galimybių klausimu.

Apibendrinant galima teigti, kad 2025 metais Lietuvos SOLVIT

centro viešinimo veikla buvo ne tik aktyvi, bet ir strategiškai

kryptinga. Ji prisidėjo prie didesnio SOLVIT žinomumo,

stipresnių partnerystės ryšių bei geresnio visuomenės

informuotumo apie galimybes efektyviai spręsti

tarpvalstybines problemas ES.

6. VIEŠINIMO RENGINIAI IR PARTNERYSTĖS 
STIPRINIMAS
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